
                                                             

MASTER PLAN ACTUALIZAT 

                                                                          

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ANEXA 4.4 

 

STRATEGIA PRIVIND MANAGEMENTUL NAMOLURILOR SI 

REZIDUURILOR PROVENITE DE LA STATIILE DE EPURARE 

DIN ARIA DE OPERARE A O.R. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                             

MASTER PLAN ACTUALIZAT 

                                                                          

2 

 

 

CUPRINS 

6.1 Introducere .............................................................................................................. 4 
[...]
Modificarile majore sunt reprezentate de necesitatea de a avea un namol tratat, indiferent de metoda 

utilizata, limite mai scazute pentru continutul de metale si introducerea de noi criterii (de ex. 

continutul de hidrocarburi aromatice polinucleare – HAP). 

 
6.4     Abordare si metodologie 

În prezent, in judetul Galați, desi operatorul regional, SOCIETATEA Apă Canal Galați, a facut in ultimii 

ani o serie de investitii in acest sens, pentru un management efficient al namolului sunt necesare 

eforturi in continuare. 

Principalii factori ce au influenta asupra fluxului tehnologic al SEAU si in particular asupra generarii 

namolului sunt populatia si dezvoltarea industriilor relevante, precum si faptul ca statiile de epurare 

retehnologizate prin POS Mediu 2007 – 2013 se afla in probe tehnologice,urmand a fi puse in 

functiune la finele anului 2015. Combinarea acestor factori este reflectata in cantitatea de namol 

generata si in calitatea acestuia. 

Populatia judetului prezintă un declin în următorii 30 ani, dupa cum reiese din cele de mai jos: 

An 2013 2014 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050 

Total 529503 526152 522653 502945 480546 455985 429140 400112 370236 340313 

Urban 289662 287165 284556 269736 252573 233704 213489 192173 170589 149389 

Rural 239841 238987 238097 233209 227973 222281 215651 207939 199647 190924 

*Sursa: http://statistici.insse.ro/shop/  

Tabel 6.4.-1 Populaţia prognozată în judeţul Galați, 2012 - 2040 

Gestiunea namolului se desfasoara practic in doua locatii: 

 in interiorul statiei de epurare (gospodaria de namol), urmarind in principal reducerea masei si 
a volumului de namol si stabilizarea acestuia; 

 in exteriorul statiei de epurare, urmarind in fapt eliminarea finala propriu-zisa a namolului 

care, in principal, se poate efectua: 

- in agricultura, in sprijinul productiei vegetale, fie ca agent fertilizant si de regenerare a solului, fie 
ca amendament; 

- prin depunere – parcuri, redarea unor zone afectate in circuitul agricol, inchiderea depozitelor de 
deseuri; 

- productia de energie, prin incinerare, piroliza etc. 

- diverse alte utilizari. 

Asadar, strategia de depozitare a namolului cauta sa definitiveze o solutie optima din punct de vedere 

economic, tehnic si ecologic. 



                                                             

MASTER PLAN ACTUALIZAT 

                                                                          

22 

MEDIU FINANCIAR

ECONOMIC

APA, AER, SOL, ZGOMOT, 

MEDIU SOCIAL

SUSTENABILITATE

CELE MAI BUNE 

PRACTICI DE MEDIU

LEGISLATIE

ENERGIE

TRANSPORT

TRANSPORT

IMPACT

FINANCIAR

CHELTUIELI 

PENTRU INVESTITII

CHELTUIELI DE 

EXPLOATARE 

IMPLEMENTARE

EVALUAREA 

UTILIZARIIMANAGEMENT 

DE MEDIU

BRAND
PERFORMANTE 

REALIZATE

CONTROLUL SI 

SIGURANTA 

INVESTITIEI

 

Figura 6.4.-1 Interactiunea intre criteriile de evaluare cheie pentru strategia de management a 
nămolurilor de epurare 
 
Procesele de prelucrare a namolului sunt multiple si variate, in functie de provenineta si caracteristicile 
lor, dar si in functie de modul final de evacuare. Clasificarea proceselor de prelucrare se poate face 

dupa diferite criterii, cum ar fi reducerea umiditatii, mineralizarea componentei organice etc. 
 
Tabel 6.4.-2 Procedeele de tratare a namolurilor din statii de epurare municipale 

Tip de 

namol 

Ingrosare 

Omogenizare 

Fermentare 

Igienizare 

Conditionare 
(modificare 
structura) 

Deshidratare Uscare 
Oxidare 

totala 

Evacuare 

finala 

Primar 
 
 
 

 
Secundar 
 
 
De la 
tratare 
chimica 
 
 
 

Sedimentare 
gravitational  
 
 

 
Flotare  
 
Centrifugare 
 
Filtrare 

Fermentare 
anaeroba – 
biogas: CH4, 
CO2,CO, H2 

 
 
Fermentare 
aeroba 
 
Stabilizare 
chimica 
 
Compostare 
 
Tratare cu var 

Chimica: 
s.minerale, 
s.organice, mixta 
 

Termica (100 - 
300ºC si 1 – 2,5 
atm) 
 
Inghetare 
 
Cu material inert 
(zgura, cenusa, 
rumegus) 

Platforme pt. 
uscare namol 
 
Filtru presa 

 
Vacuum filtru 
 
Centrifuga 
 
Concentrator 
rotativ 
 
Filtru presa cu 
banda 

Uscatoare 
cu vetre 
etanse 
 

Uscatoare 
rotative 
 
Uscare 
solara 

Incinerare 
(cuptor 
rotativ, 
cuptor cu pat 

fluidizat, 
cuptor cu 
vetre 
multiple) 
 
Oxidare 
umeda 
 
Piroliza 

Ingrasama
nt agricol 
 
Depozitare 

 
Materiale 
constructii 
 
Agent de 
conditionar
e a solului 
 
Evacuare in 
subteran 
sau in 
mediu 
marin 

 

De altfel, din consideratiile generale mentionate anterior, actualizarea strategiei de depozitare a 

namolului se va realiza urmarind criteriile specifice de mai jos:  

 

Tabel 6.4.-3 Criterii de stabilire a Strategiei de eliminare a namolului 

Criteriu Descriere 

Practicabilitate Strategia trebuie sa permita aplicarea acesteia in baza conditiilor 
locale si a resurselor sau trebuie sa fie usor de adaptat.  

Aceasta include raportarea la infrastructura existenta, potentialul si 
resursele existente. In vederea utilizarii namolului in sectorul agricol 
trebuie respectate conditiile geografice, climatice si pedologice 
predeterminate. 

Flexibilitate Strategia nu depinde de o singura solutie de evacuare. Se recomanda 

corelarea a doua sau a mai multor solutii; aplicarea acestora trebuie 

se se faca cat mai flexibil cu putinta. 

Acceptabilitate la nivelul 
normelor de protectia 

Eventuale riscuri si impactul negativ asupra mediului vor fi evitate 
sau reduse pe cat posibil prin implicarea tuturor autoritatilor cu 



                                                             

MASTER PLAN ACTUALIZAT 

                                                                          

23 

mediului responsabilitati in domeniul protectiei mediului (Ministerul Mediului, 

APM, Garda de mediui, Apele Romane). 

Siguranta si viabilitate 
Strategia trebuie sa se conformeze cu standardele actuale nationale 
si internationale, dar trebuie de asemenea sa aiba in vedere 
tendintele viitoare pana la finalizarea proiectului. 

Costuri asociate 
Implica estimarea atit a costurilor de capital (investitiile initiale) cit si 
a costurilor de operare, a costurilor de administrare, a costurilor de 
intretinere si mentenanta, a costurilor aferente reinvestitiilor. 

 

6.5 Depozitare actuala a namolurilor 

6.5.1. SITUATIA ACTUALĂ 

6.5.1.1.  SEAU GALATI 

Infrastructura de canalizare a municipiului Galați are în operare o Statia de Epurare a Apei Uzate 

(SEAU), executată prin proiectul ISPA, din anul 2011 și proiectată pentru 369833 l.e. 

 

Debite SEAU 

2010 2015 2024 

m3/zi m3/zi m3/zi 

Debitul mediu pe vreme uscata 112,870 103,543 90,131 

Maxim zilnic pe vreme uscata 121,886 112,276 98,416 

Maxim orar pe vreme uscata 136,888 126,862 113,249 

Maxim pe timp de ploaie 221,015 208,398 191,599 

 

Treapta mecanica are in componenta sa urmatoarele obiecte:  

Statie de pompare influent /efluent – sistem combinat 

Statia de pompare influent este dotata cu 4+1 pompe centrifuge submerisibile, cu o capacitate totala 

de 2.6 m3/s, la 12 m presiune. Statia de pompare este amplasata in capatul de sud al terenului in 

afara statiei de epurare, in apropierea podului spre cartierul Siret pe DN 122 si a benzii transportoare  

a SIDEX.  

Statia este o cladire inchisa, dotata cu biofiltru pentru a asigura o ventilatie corespunzatoare. 

A fost construita de asemenea o statie de pompare iesire cu camera de evacuare. Cand nivelul apei 

raului Siret este sub medie, apa este deversata gravitational in rau. Cand nivelul este mai mare de 

valoarea medie, apa este pompata in camera de deversare. Camera de deversare si bazinul de 

aspiratie sunt separate de o vana stavilar automata, controlata de nivelul in camera de deversare. 

Statia de pompare efluent este dotata cu 4+1 pompe centrifuge submersibile , cu o capacitate totala 

de 2.6 m3/s la 7 m presiune. Efluentul este deversat printr-o structura de descarcare in raul Siret in 

amonte de podul de pe DN 122. 

Gratare fine 

Gratarele au fost proiectate sa faca fata intregului debit proiectat de la statia de pompare admisie 

stabilit in prezent la 2,6 m3/sec. 

Sunt instalate trei gratare automate, tip „step screen”, cu interspatii de 6 mm intre bare. Gratarele 

sunt instalate in canale separate si sunt proiectate pentru viteza maxima a apei dintre bare de 1 m/s. 

Materialul filtrat este colectat intr-un transportor elicoidal care il transporta la un compactor de tip 

mixt cu spalare. Materialul filtrat spalat si compactat e evacuat intr-unul din cele doua containere 

pentru a fi transportat la rampa de deseuri municipala. 

Gratarele si containerele sunt instalate intr-o cladire comuna (294 m2), prevazuta cu ventilatie.  

Deznisipator - separator de grasimi cu insuflare de aer 

Exista patru linii combinate deznisipator – separator de grăsimi cu insuflare de aer. 



                                                             

MASTER PLAN ACTUALIZAT 

                                                                          

24 

Aerarea in camera are o capacitate de 0,011 Nm3/m3/min creand o curgere turbionara care reduce 

posibilitatea depunerilor de material organic impreuna cu nisipul. 

Aproximativ 95% din nisipul cu marimea particulei peste 0,2 mm este retinut in deznisipator. Nisipul si 

grasimile sunt colectate din camere de doua poduri racloare si dirijate in basa pentru nisip, respectiv 

colectorul de grasimi. Grasimea este transportata intr-un bazin si pompata, impreuna cu spuma din 

decantoarele primare in fermentator. Nisipul este pompat din base la un sistem de spalare si drenat 

inainte de a fi evacuat in unul sau doua containere, pentru a fi depozitate la depozitul municipal de 

deseuri. Echipamentul de spalare a nisipului este amplasat in cladirea gratarelor dese, impreuna cu 

containerele pentru nisip, cladire prevazuta cu ventilatie si racordatala sistemul de tratare a 

mirosurilor (bio-filtru).  

In cladire, intr-o camera separata sunt instalate trei suflante (2 +1) care furnizeaza aerul necesar 

separarii grasimilor. 

Camera de distributie pentru decantoarele primare 

Apa de la deznisipator – separator de grăsimi cu insuflare de aer este dirijata printr-un canal de beton 

armat intr-o camera de distributie circulara care imparte in mod egal debitul la cele patru decantoare 

primare. Patru lame deversoare fixe cu dinti, (egale ca lungime amplasate la aceeasi cota), asigura 

distributia egala a debitului si patru vane stavilar manuale asigura izolarea fiecarui decantor. 

Decantoarele primare 

Procesul de decantare primara este asigurat de patru decantoare circulare cu un diametru de 33 m si 

o adancime la perete de 3,4 m. Podurile racloare cu lame racloare de fund si de suprafata aduna 

namolul depus in basa centrala de namol, iar spuma de la suprafata in rezervoarele de spuma. Apa 

decantata este colectata intr-un canal circular prevazut pe ambele laturi cu lame deversoare dintate. 

Cele 4 canale sunt legate la canalul general de apa decantata care transfera apa decantata catre o 

camera din care se va descarca, prin conducta de evacuare spre Siret sau spre treapta biologica de 

epurare.   

Statie de pompare namol primar 

S-a construit o statie de pompare pentru namolul primar, dotata cu 4+2 pompe submersibile, montate 

intr-un bazin de aspiratie. Intr-un compartiment uscat adiacent sunt montate vane electrice pe 

conductele de evacuare namol de la cele 4 decantoare.  

Conducta de evacuare si devesare in raul Siret 

A fost construita o conducta de evacuare pentru fluxurile din treapta a 2-a a SEAU. Conducta este 

integrată cu staţia de pompare de evacuare. 

Instalatii de tratare a namolului 

Proiectarea treptei 1 s-a facut cu asigurarea, in cadrul cladirilor, de spatii corespunzatoare prelucrarii 

viitoarelor volume de namol estimate ca vor fi generate in Faza a 2-a. 

S-a prevazut pentru treapta 1 un bazin tampon de compensare a debitelor pentru namolul fermentat, 

in vederea facilitarii operarii instalatiei de deshidratare. 

S-a prevazut ingrosarea namolului primar in ingrosator gravitational de namol, cu raclor tip gratar, 

inainte de fermentare. 

Prin fermentare se asigura standardul minim al namolului stabilizat asa cum se precizeaza in legislatia 

UE care se refera la depozitarea namolului pe rampa de deseuri si eventual, utilizarea acestuia ca 

feritilizator inferior in agricultura. Inainte de instalarea a unui uscator de namol in treapta 1 a SEAU nu 

s-a putut produce un namol al carui continut de substanta uscata sa permita depozitarea la rampa de 

deseuri, din Romania. 

Deshidratarea namolului fermentat se face cu filtre presa cu banda, asigurandu-de o deshidratare de 

minim 20% SU in greutate.  

S-a prevazut o cladire acoperita pentru depozitarea namolului deshidratat, pentru depozitarea pentru 

30 de zile in cazul in care accesul  la halda de namol nu este disponibil, in prezent aceasta fiind 

ocupata cu uscatorul de namol,descris mai jos si realizat ulterior acestei faze. 

Bio-gazul generat de la procesele de fermentare anaeroba va fi folosit pentru maximizarea recuperarii 

de energie. S-a prevazut un rezervor de biogaz si facilitatile de ardere a bio-gazului la facla pentru 

asigurarea operarii in siguranta, eficienta si usoara. 

Bazinul tampon de namol fermentat a fost prevazut cu mixer si racordat la instalatiade indepartare a 

mirosurilor urate, necesara pentru prevenirea inconvenientelor cauzate populatiei din vecinatate. 



                                                             

MASTER PLAN ACTUALIZAT 

                                                                          

25 

Ingrosare namol primar 

Namolul primar este pompat spre un ingrosator gravitational cu diametrul de 16 m, prevazut cu pod 

raclor de tip gratar. 

Ingrosatorul este prevazut cu o pasarela din beton armat pe care se sprijina podul raclor. S-a prevazut 

acoperirea acestuia si racordarea la instalatia de indepartare a mirosurilor. Namolul ingrosat este 

colectat intr-o basa centrala de unde este aspirat de pompele de transfer. Supernatantul colectat pe 

jgheabul perimetral se descarca in canalizarea interna a statiei. 

Statie de pompare namol ingrosat 

S-a construit o statie de pompare pentru namolul ingrosat, amplasata in vecinatatea ingrosatorului. 

Statia este dotata cu 1+1, plasate la cota zero. Drenurile celor 2 pompe de rezerva sunt conectate 

fiecare la 2 din drenurile in functiune prin conducte de evacuare. Capacitatea pompelor este de 20,5 

m3/h la coloana de 10,5 m.    

Digestor (fermentare anaeroba) 

Namolul se stabilizeaza intr-un digestor anaerob de 6,000 m3 si timp de retentie a solidelor de 18 de 

zile pentru reducerea cu 60 % a continutului de materiale organice si generarea biogazului. Rata de 

încărcare solide este de 3,1 kg/m3/zi. 

Bazin tampon namol  fermentat 

Bazinul tampon pentru namolul fermentat este prevazut cu mixer si acoperit. Volumul bazinului este 

de 150 m3, corespunzator productiei medii zilnice. Pentru reducerea inconvenientelor cauzate de 

mirosurile urate bazinul este ventilat si gazele evacuate spre tratare prin biofiltrare. 

Cladire instalatii de ingrosare si deshidratare namol 

Incinta de 350 m2 este dimensionata sa asigure si extinderea statiei (treapta 2) cu o cladire principala 

pentru 5 linii de ingrosare si trei linii de deshidratare namol in exces. Camerele auxiliare constau in 

incinte pentru containere, depozitare polimer, preparare polimeri, si facilitati privind sistemul de 

comanda.. Cladirea este ventilata cu evacuare de la ingrosatoarele incapsulate si ingrosatoarele cu 

benzi. Aerul evacuat este tratat in filtre biologice in vederea minimalizarii inconvenientelor cauzate de 

aerul viciat. 

Instalatie dozare-preparare polimeri 

Instalatia de preparare a polimerilor functioneaza pe baza de pulbere de polimeri, furnizati in saci.  

Exista doua unitati (1 + 1) pentru deshidratarea namolului fermentat cu o capacitate de 3.5 kg 

polimer /h. Diluarea polimerilor se va face cu apa potabila.  

Deshidratarea namolului 

Namolul fermentat din bazinul tampon este deshidratat cu filtre presa cu banda pe doua linii 
[...]
 Echipamentul de preparare si de dozare polimeri, pentru namolul in exces,  2000l/h 

 Bazin-tampon pentru namolul in exces ingrosat, 750 m3; 

 Digestor anaerobic, 6.000 m3; 

 Instalarea pompelor de incalzire si a echipamentului de amestecare pentru digestorul anaerob; 

 Echipament combinat motor/generator cu biogaz 130 m3/h / 260 kW; 

In etapa a 2-a a SEAU au fost executate urmatoarele procese si obiecte tehnologice: 

Ingrosarea si deshidratarea namolului 

Excesul de namol produs in timpul procesului cu namol activ are  un continut de materie uscata de 

cca. 7-9 g/l. 

Namolul activ excedentar este ingrosat in ingrosatoare mecanice cu tambur rotativ. Sunt prevazute 

2+1 unitati. Deshidratarea namolului amestecat (primar  si cel in exces) se va face cu filtrele presa cu 

banda existente si cele montate in etapa a II-a. 



                                                             

MASTER PLAN ACTUALIZAT 

                                                                          

27 

S-au prevazut 3 (2 etapa I + 1 etapa a II-a) unitati de preparare dozare polielectrolit necesare pentru 

deshidratarea namolului in exces si s-a extins instalatia existenta pentru procesul de deshidratare. 

Filtru presa cu banda 

S-a extins capacitatea de deshidratare cu numarul de unitati necesar conform proiectarii pentru faza a 

2-a.  S-a prevazut acelasi tip de filtru presa cu banda si  s-a extins capacitatea instalatiei de preparare 

dozare polielectrolit. 

Bazin tampon namol ingrosat 

S-a prevazut un bazin tampon pentru namolul ingrosat, atat pentru namolul primar cat si pentru 

namolul activ in exces. Bazinul tampon pentru namolul ingrosat  este acoperit si conectat la unitatea 

de indepartarea mirosurilor. 

Pompe namol ingrosat 

Namolul ingrosat amestecat din bazinul tampon este pompat in cele doua digestoare. Debitul pompat 

catre fiecare digestor este masurat de cate un debitmetru electromagnetic, instalat pe conducta de 

alimentare a digestorului. Aceste debite sunt afisate instantaneu si cumulativ pe SCADA.    

Digestor 

S-a proiectat si instalat un al doilea digestor cu un volum de 6.000 m3. Cele 2 digestoare sunt 

alimentate prin intermediul unor pompe de transfer al namolului ingrosat. Pompele vor alimenta 

continuu sau intermitent digestorul, conform proiectarii procesului. 

Digestorul este acoperit si izolat. Colectarea gazelor are loc in cupola acoperisului digestorului. Are 

asigurate porturi de vizualizare si trepte de acces in digestor. 

Sistemul de gaz 

Pentru digestorul din treapta a 2-a s-a dublat capacitatea suflantelor existente de la treapta 1. 

Captatoarele de flacari sunt fixate in amonte si in avalul tubulaturii de gaze, in asociere cu vanele 

suflantelor.  

Pentru o funcţionare sigură şi optimizata a procesului de tratare anaeroba s-a instalat un debitmetru 

pentru biogaz. Debitmetrul pentru biogaz este un debitmetru termic de masa pentru gaz (aer) pentru 

măsurarea continuă a debitului. 

 

Sistem combinat pentru producerea de  caldura si energie 

In cadrul proiectului pentru treapta a 2-a s-a evaluat capacitatea instalatiei de cogenerare si a fost 

evaluata capacitatea de a utiliza producţia de biogaz maxima/de varf a treptei 2. 

Rezervorul de gaz 

Pentru treapta a 2-a s-a prevazut un gazometru suplimentar de aceeasi capacitate si tip cu cel din 

Faza I, adica tip membana.  

Transportatoarele de namol 

Trasportoarele utilizate în faza 2 a SEAU sunt de tip banda tip modular.  

Sistem de ventilatie generala 

Camera de distributie reactoare biologice 

Apelele reziduale care provin din decantoarele primare  sunt combinate într-un canal deschis şi apoi 

transmise la o cameră de distribuţie.  

Camera este amplasata in  avalul canalului de apa decantata primar astfel incat sa se asigure 

urmatoarele: 

- Transferul controlat cu vana stavilar actionata electric catre zona biologica 

- Transferul controlat cu vana stavilar actionata electric, sigilata de catre organismele de mediu 

abilitate, catre conducta de evacuare apa spre emisar, care va deveni si conducta de by-pass 

a treptei biologice 

Totodata este prevazuta o instalatie de prelevare automata de probe si masuratori on-line pentru 

substante inhibitoare pentru biologie. 



                                                             

MASTER PLAN ACTUALIZAT 

                                                                          

28 

Prelevator automat fix 

Pentru determinarea performanţelor de tratare a decantoarelor primare şi a încărcăturii transmise la 

treapta de tratare biologică trebuie s-a instalat un prelevator automat fix. 

Decantoare secundare 

Separarea nămolui activ / biomasei din apele uzate epurate va avea loc în decantoarele secundare 

(finale). Decantoarele finale vor lucra gravitational şi cu flux orizontal. 

Pentru operarea şi controlul procesului de decantare precum si nivelul de performanţă a decantorului 

final sunt instalate sisteme de măsurare a nivelului namolului în decantoare. 

Pentru a controla debitul de ieşire de nămol provenit de la fiecare decantor s-a instalat în conducta de 

descărcare nămol (întoarcere şi nămol în exces) un debitmetru electromagnetic. 

Statie de suflante 

Este prevazuta o cladire noua pentru suflante şi controlul lor. Statie de pompare namol recirculat 

Capacitatea pompelor de recirculare nămol este variabilă între 70 şi 110% din debitul de intrare. 

Conducta de retur nămol este echipata cu dispozitiv de masurare a debitului. Nămolul in exces este 

descarcat din conducta de retur nămol prin intermediul unor pompe şi transmis la unitatea de 

îngroşare nămol in exces. Pompele de namol in exces vor fi operate discontinuu. 

Reactoare biologice 

Procesul de epurare biologica este un un proces cu namol activat, care asigura inclusiv eliminarea 

biologica şi chimica a fosforului. 

Procesul de de-nitrificare s-a proiectat in amonte, incluzind un bazin in reactorul biologic, precum şi o 

eliminare chimica a fosforului neindepartat biologic.  

Bazinul de aerare este împartit in 4 linii. Fiecare linie este împărţita de sicane pentru a crea zone 

pentru eliminarea biologica a fosforului si a azotului – nitrificare- de-nitrificare, precum: 

1 Cascada pentru eliminarea biologica a P sau de-nitrificare; 

1 Cascada pentru de-nitrificare; 

Cascade pentru nitrificare; 

1 Cascada pentru nitrificare sau de-gazificare; 

Pompe pentru namolul excedentar. 

Namolul in exces produs în timpul epurarii biologica a apelor uzate este pompat din camera de 

pompare nămol prin intermediul unor pompe. Pompele de namol in exces transfera excesul de nămol 

la îngroşător de nămol mecanic. 

Transportul namolului si unitatea de stocare in caz de urgenta 

Namolul uscat este transferat direct in camion spre a fi transportat la depozitul de deseuri al 

municipiului Galati. Un transportor elicoidal este prevăzut pentru umplerea camionului.  

In prezent datorita faptului ca unitatea de uscare a namolului nu a fost pusa in functiune in regim 

continuu, precum și datorita faptului ca nu au fost cereri pentru preluarea namolului in agricultura , 

conform buletinelor de analiza si rapoartelor puse la dispozitie de Societatea APA CANAL S.A. Galati, la 

nivelul anului 2014, în SEAU Galați, producția de nămol mixt (neseparat) s.u. a fost de 1600,41 t/an, 

cu umiditate de 35,17%. 13,7% din catitatea de namol produsa la nivelul SEAU Galati a fost eliminata 

prin incinerare, 4,4% s-a stocat, restul fiind transportata la depozitul de deseuri al municipiului Galati. 

 

6.5.1.2. SEAU TECUCI  

 

Statia de epurare este dimensionata la o incarcare corespunzatoare pentru 55.292  l.e., debitul maxim 

de ape uzate orasenesti in amestec cu ape pluviale fiind de 1211 mc/h, respectiv 336 l/s.  

Statia de epurare ape uzate menajere are urmatoarea schema tehnologica: 

 Treapta de epurare mecanica, compusa din: 

- Gratare rare  

- Statie receptie namol septic 

- Statie pompare influent 

- Gratare dese 



                                                             

MASTER PLAN ACTUALIZAT 

                                                                          

29 

Conform adresei nr. 391/22.02.2013, volumul zilnic de rețineri de la grătarele rare și dese este de 

0,001 m3/zi , ceea ce înseamnă 0,365 m3/an. 

- desnisipator si separator degrasimi 

Conform adresei nr. 391/22.02.2013, volumul zilnic de nisip evacuat din desnisipator este de 0,001 

m3/zi , respectiv 0,365 m3/an. 

 Tratarea secundara si reducerea nutrientilor – proces de epurare cu namol activ 

desfasurat din: 

- Camera de distributie treapta biologica 

- 2 bazine anaerobe 

- 4 bazine de aerare cu bule fine 

- Statie pompare namolde recirculare si namol in exces 

- Statia pompare apa tehnologica 

- Statia suflante 

- Statie chimica pentru indepartarea fosforului 

- 2 decantoare secundare 

 Tratarea namolului, prin: 

- Statie de ingrosare namol 

- Filtre presa cu banda 

- Zona depozitare intermediara namol 

- Statie de pompare supernatant 

- Platforma betonata acoperita cu 4 compartimente de depozitare a namolului si nisipului rezultat 

din procesul de epurare in suprafata de 450 mp.  

Conform bazei de date privind gestionarea namolului al SOCIETATII APA CANAL S.A. Galati, cantitatea 

de namol deshidratat (substanta uscata) produs in anul 2014 a fost de 1396,72 tone/an,avand o 

umiditate de 27.45%. In anul 2015 s-au produs 218 t namol (umiditate 36.33%).  

In cursul anului 2014, 14,7% din cantitatea de namol produsa in cadrul SEAU Tecuci a fost eliminata 

prin valorificare in agricultura, 17% a fost stocata, iar restul a fost transportata la depozitul de deseuri 

al orasului Tecuci.  

 

6.5.1.3. SEAU Targu Bujor  

 

Orasul Târgu Bujor a avut o statie de epurare veche, a carei treapta biologica a fost  închisa în anul 

1995. Treaptă mecanica a continuat să funcţioneze până în 2009, iar apoi a fost oprită şi aceasta. Au 

rămas încă nişte instalaţii vechi, care se află într-o stare fizică atât de proastă încât orice reutilizare 

sau reabilitare a acestora este în afara discuţiei. 

În aceeaşi locaţie a staţiei de epurare vechi, s-a început construirea unei noi SEAU tip container cu 

ceva timp în urmă, iar in momentul de fata este finalizata. SEAU este dimensionata pentru 3600 l.e. 

Statia de epurare se bazează pe următoarele principii: 

Pre-tratarea mecanică constand in separarea şi îndepărtarea nisipului; 

Pre-precipitarea chimică şi îndepărtarea nămolului primar şi chimic din decantorul primar; 

Treapta biologica cu biomasa in suspensie si pelicula fixata pe 3 tipuri diferite de suporti mobili din 

material plastic. Treapta biologica contine decantor secundar; 

Dezinfectie cu UV; 



                                                             

MASTER PLAN ACTUALIZAT 

                                                                          

30 

Namolul de la decantorul primar este conditionat chimic cu un set de substante chimice diferite pentru 

a se asigura stabilizarea acestuia. Ulterior, namolul este conditionat cu polimeri şi deshidratat în saci 

de filtrare. 

Staţia de epurare se compune din următoarele obiecte tehnologice: 

Staţie de pompare influent 

Grătar des -  există 1 grătar des, cu curatire automata si distanta intre bare de 2,5 mm. Nu sunt 

disponibile date actuale privind volumul zilnic al retinerilor pe gratare si umiditatea acestora. 

Deznisipator - exista un deznisipator cu module lamelare. Gratarul des si deznisipatorul sunt grupate 

într-o unitate comună. Nisipul îndepărtat este transferat către un sac de filtrare, amplasat sub 

deznisipator, unde este în continuare deshidratat. Nu sunt disponibile date actuale privind volumul 

zilnic al retinerilor pe gratare si umiditatea acestora. 

Bazin de sedimentare primară (BSP) - există 1 BSP tip lamelar. Acesta este situat chiar lângă bazinul 

de aerare. 

Bazinul de aerare (BA) - sunt bazine dreptunghiulare cu difuzoare cu bule fine. 

Mediul filtrant este format din 3 bazine diferite, compartimentate astfel: un bazin de 14 m3 ce contine 

corpuri din mase plastice tip granular cu suprafata specifica de 320 m2/m3, urmat de 2 bazine (22,6 + 

8.0 m3), fiecare echipat cu corpuri din mase plastice tip tubular cu o suprafata specifica de 200 m2/m3 

iar in final inca un bazin de 13.4 m3 ce contine corpuri din mase plastice tip granular cu suprafata 

specifica de 640 m2/m3. 

Dezinfectie cu UV – Efluentul bazinului este transferat in unitatea de dezinfectie cu UV. 

Saci de filtrare a nămolului (6 saci) - Nămolul primar şi cel obtinut din precipitarea chimica este 

conditionat cu polimer si apoi este deshidratat în saci de filtrare din polietilena. După deshidratare, 

nămolul va fi evacuat la un depozit de deşeuri.   

Volumele principalelor componente ale SEAU sunt: 

Obiect tehnologic UM 
Capacitati in functiune 

in prezent 

Bazin de sedimentare primară 

 
m3 nu sunt disponibile 

Bazin de aerare # 1 (320 m2/m3 ) 

 
m3 14,0 

Bazin de aerare # 2 (200 m2/m3) 

 
m3 22,6 

Bazin de aerare # 3 (200 m2/m3) 

 
m3 8,0 

Bazin de aerare # 4 (640 m2/m3) 

 
m3 13,4 

Tabel 6.5.3.-1 Volumele principalelor componente ale SEAU tip container 

 

Capacitatea statiei de epurare conform furnizorului este: 

 Capacitatea nominală raportata la CBO5:  216 kg CBO5/zi (= 3600 PE60);  

 Capacitatea nominală raportata la SS :  252 kg SS/zi  

 

Conform bazei de date privind gestionarea namolului a SOCIETATII APA CANAL S.A. Galati, cantitatea 

de namol deshidratat (substanta uscata) produs in anul 2014 a fost de 0.82 tone/an, avand o 

umiditate de 29.06 %. Conform aceleiasi surse, in primele 9 luni ale anului 2015 s-au produs 0.97  

t/an (umiditate 30.93%). La nivelul anului 2014, 22% din catintatea de namol produsa de SEAU Targu 

Bujor a fost stocata, diferenta fiind eliminata prin depozitare la depozitul de deseuri Rates – Tecuci.  

 



                                                             

MASTER PLAN ACTUALIZAT 

                                                                          

31 

6.5.1.4. SEAU PECHEA  

Pentru tratarea apelor uzate provenite de la cele trei comune Pechea, Slobozia Conachi si Cuza Voda, 

in cadrul proiectului „GL-CL-03 Statie noua de epurare in alomerarea Liesti.Statie noua in aglomerarea 

Pechea”, finanţat prin POS Mediu 2007-2013, s-a realizat o  statie de epurare, amplasata pe teritoriul 

comunei Slobozia Conachi. Statia a fost dimensionata pentru 15.615 l.e.  

Linia apei consta din: 

- Statia de pompare influent; 

- Statie de recepţie pentru nămolul provenit din fose septice; 

- Debitmetrie influent; 

- Grătare rare si dese, adapostite de o constructie acoperita si bine ventilata; 

- Deznisipator si separator de grăsimi; 

- Tratare biologica – bazine de namol activat (bazine anaerobe, bazine anoxice, bazine de aerare); 

- Statia de pompare efluent; 

- Debitmetrie efluent şi monitorizarea calităţii. 

Linia namolului consta din: 

- Staţie de pompare nămol recirculat / nămol activ în exces; 

- Bazin tampon de namol in exces; 

- Îngroşatorul nămolului activ în exces; 

- Deshidratarea nămolului; 

- Stocare intermediară nămol deshidratat 

Staţia de epurare corespunde urmatorilor parametri: 

Parametri  Valori Unitate 

Gradul de conectare 15.615 LE 

Tipul sistemului de canalizare Canal mixt  

Tipul alimentarii cu apa uzata Conducta de presiune  

Debit specific de impuritati per LE 60 mgCBO5/el x d 

Debit zilnic de impuritati 937 kgCBO5/d 

Debitul ape uzate per LE 170 l/LEx d 

Debitul uzat zilnic mediu  2.759 m³/d 

Debitul uzat zilnic maxim 3.518 m³/d 

Debitul uzat orar maxim pe timp 

ploios 

248 m³/h 

Incarcare specifica azot total per LE 11 gTKN/LE x d 

Incarcare zilnica azot total rezultata 172 kgTKN/d 

Incarcare specifica fosfor total per LE 1,8 gPtotal/LE x 

Incarcare zilnica fosfor total rezultata  28 kgPtotal/d 

Incarcare acid 5 mmol/l 

d = zi, TKN = Azot Kjeldahl (N+NH4-N), TS = substanta uscata 

- Apele uzate epurate biologic se vor incadra în urmatorii parametri: 

Parametri Valori Unitate 

Concentratie CBO5 20,0  mg/l 



                                                             

MASTER PLAN ACTUALIZAT 

                                                                          

32 

Concentratie CCO 100,0 mg/l 

Concentratie N 10,0  mg/l 

Concentratie P 1,0  mg/l 

Substanţe solide 35,0  mg/l 

 

In ceea ce priveste depozitarea namolului aceasta se va realiza pe o suprafata acoperita de depozitare 

cu o capacitate de 900 m3. Pentru transportul nămolului de la staţia de deshidratare la zona de 

depozitare se va folosi un incarcator mic pe pneuri. Cu ajutorul acestui mijloc de transport (dupa 

indepartarea containerelor de transport) nămolul aruncat de spirala distribuitoare este preluat şi 

condus spre locul de depozitare. Pentru a sprijini preluarea nămolului deshidratat s-a montat în jurul 

zonei de aruncare un zid de beton în forma literei U. Suprafata de depozitare a fost calculata pe baza 

unei durate dorite de depozitare de 17 luni. 

Din breviarul de calcul de proces Rev.1 pus la dispoziție, reiese o producție estimată de 356 t/an 

nămol deshidratat.  

 

6.5.1.5. SEAU LIESTI  

 

Prin programul POS Mediu 2007-2013 s-a prevazut construirea unei Statii de epurare aferenta 

Aglomerarii Liesti.  Statia de epurare a fost dimensionata ca sa epureze apele uzate provenite de la 

comunele Draganesti, Barcea, Umbraresti, Liesti si Ivesti (partial) – 27,005 LE. 

Linia apei consta din: 

- Statia de pompare influent; 

- Statie de recepţie pentru nămolul provenit din fose septice; 

- Debitmetrie influent ; 

- Grătare rare si dese, adapostite de o constructie acoperita si bine ventilata; 

- Deznisipator si separator de grăsimi; 

- Tratare biologica – bazine de namol activat (bazine anaerobe, bazine anoxice, bazine de aerare); 

- Statia de pompare efluent; 

- Debitmetrie efluent şi monitorizarea calităţii. 

Linia namolului consta din: 

- Staţie de pompare nămol recirculat / nămol activ în exces; 

- Bazin tampon de namol in exces; 

- Îngroşatorul nămolului activ în exces; 

- Deshidratarea nămolului; 

- Stocare intermediară nămol deshidratat. 

Staţia de epurare corespunde urmatoarelor date: 

Parametri  Valori  Unitate 

Gradul de conectare 27.005  LE 

Tipul sistemului de canalizare Canal mixt  

Tipul alimentarii cu apa uzata Conducta de presiune  

Debit specific de impuritati per LE 60 mgCBO5/el x d 

Debit zilnic de impuritati 1.620 kgCBO5/d 

Debitul ape uzate per LE 186 l/LEx d 



                                                             

MASTER PLAN ACTUALIZAT 

                                                                          

33 

Debitul uzat zilnic mediu  5.025  m³/d 

Debitul uzat zilnic maxim 6.722  m³/d 

Debitul uzat orar maxim pe timp ploios 375 m³/h 

Incarcare specifica azot total per LE 11  gTKN/LE x d 

Incarcare zilnica azot total rezultata 300 kgTKN/d 

Incarcare specifica fosfor total per LE 1,7  gPtotal/LE x d 

Incarcare zilnica fosfor total rezultata  45 kgPtotal/d 

Incarcare acid 5  mmol/l 

d = zi, TKN = Azot Kjeldahl (N+NH4-N), TS = substanta uscata 

Apele uzate epurate biologic trebuie sa se incadreze astfel în urmatorii parametrii: 

 

Parametri Valori Unitate 

Concentratie CBO5 20,0  mg/l 

Concentratie CCO 100,0  mg/l 

Concentratie N 10,0  mg/l 

Concentratie P 1,0  mg/l 

Substanţe solide 35,0  mg/l 

 

In ceea ce priveste depozitarea namolului aceasta se va realiza pe o suprafata acoperita de depozitare 

cu o capacitate de 900 m3. Pentru transportul nămolului de la staţia de deshidratare la zona de 

depozitare se va folosi un incarcator mic pe pneuri. Cu ajutorul acestui mijloc de transport (dupa 

indepartarea containerelor de transport) nămolul aruncat de spirala distribuitoare este preluat şi 

condus spre locul de depozitare. Pentru a sprijini preluarea nămolului deshidratat s-a montat în jurul 

zonei de aruncare un zid de beton în forma literei U. Suprafata de depozitare a fost calculata pe baza 

unei durate dorite de depozitare de 17 luni. 

 

6.5.1.6. SEAU IVESTI  

 

În localitatea Ivești există o stație de epurare pentru circa 5.000 LE, dimensionata sa preia doar o 

parte din apele uzate menajere din comuna Ivești. Reteaua de canalizare a fost realizata prin proiectul 

GLCL 06 - „Reabilitarea si extinderea infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Galati”, finanţat prin 

POS Mediu 2007-2013, receptionata in 2015.  

Capacitatea hidraulica este de 1.069 m3/zi si maxim 50 m3/h. Aceasta include urmatoarele trepte si 

obiecte tehnologice:  

• pretratare mecanica – gratar si deznisipator;  

• treapta de epurare biologica – bazin de namol activat cu treapta de pre-denitrificare;  

• decantare secundara;  

• dezinfectie UV;  

• stabilizarea namolului in bazin de stabilizare aerobic, anterior conditionarii cu polimer a acestuia;  

• deshidratarea namolului in saci de filtrare. 

Apele uzate menajere care nu pot fi preluate de stația de epurare existenta Ivești vor fi preluate în 

stația de epurare Liești, realizată prin programul POS Mediu etapa 2007 – 2013, amplasată pe 

teritoriul comunei Liești. 

Cele doua statii de epurare Liesti si Ivesti au fost executate sa asigure gradul de racordare de 100% al 

populatiei la nivelul anului 2015. Deoarece sporul demografic al  judetului Galati este negativ, gradul 



                                                             

MASTER PLAN ACTUALIZAT 

                                                                          

34 

de racordare de 100% la nivelul anului 2020 va fi asigurat de cele 2 satii de epurare existente, nefiind 

necesara suplimentarea capacitatii statiilor de epurare. 

 

6.5.2. SITUATIA PROPUSA 

 

6.5.2.1. SEAU GALATI  

Se va prevedea executarea a doua depozite de namol deshidratat la 20% SU, unul in interiorul statiei 

de epurare Galati si unul in Aglomerarea Sendreni, localitatea Sendreni. 

6.5.2.1.-1 Depozit temporar namol in interiorul SEAU Galati 

Suprafata ocupata definitiv (constructii, drumuri de acces, alei, imprejmuire) este de 3.800 mp. 

Suprafata necesara depozitarii namolului deshidratat pe o perioada de 1 luna este de cca. 1800 mp. 

Depozitul de nămol amplasat în cadrul incintei stației de epurare Galați, va fi construit din 3 hale, 

astfel: 

 1 hală având dimensiunile: L = 40 m; B = 10 m; H = 10 m; 

 2 hale având dimensiunile: L = 48 m; B = 15 m; H = 10 m; 

6.5.2.1.-2 Depozit temporar namol in Aglomerarea Sendreni 

Suprafata ocupata definitiv (constructii, drumuri de acces, alei, imprejmuire) este de 15000 mp. 

Suprafata necesara depozitarii namolului deshidratat pe o perioada de 1 luna este de 4500 mp. 

Suprafata depozitului ce se propune a fi construit este alcatuita din 5 constructii de tip hala, identice, 

având dimensiunile: L = 50,0 m; B = 18,0 m și H = 10,0 m.  

Sistemul structural al unei halei constă din: 

 o parte de infrastructură, sub forma unei cuve supraterane, din beton armat, cu un radier 

general și pereți de 2.0 m înălțime și 30 cm grosime. Halele cu deschiderea peste 10 m au un 

perete longitudinal suplimentar la jumătatea deschiderii. Pereții sprijină pe o grindă continuă, 

fundată la adâncimea de îngheț. Radierul este prevăzut cu un beton de pantă și rigole de 

colectare a eventualei ape drenate din nămolul depozitat. Acestea sunt racordate la rețeaua 

de canalizare de incintă a stației de epurare. Pereții laturilor scurte au la mijloc o întrerupere 

(sau două, în cazul existenței unui perete longitudinal suplimentar), de 4.0 m lățime, ce 

permite accesul în interiorul cuvei a utilajelor de manipulat și transportat nămolul. 

 o parte de suprastructură, confecție metalică tip cadre, protejată anticoroziv, compusă din: 

o stâlpi din profile, montați pe pereții de contur și pe peretele intermediar. Stâlpii de pe 

peretele intermediar sunt mai înalți, pentru a da forma acoperișului; 

o contravântuiri verticale, de rigidizare a stâlpilor; 

o grinzi principale, longitudinale, la partea superioară a stâlpilor; 

o grinzi secundare, sau ferme, transversale structurii, a căror poziție creează panta 

acoperișului; 

o pane de legătură între ferme sau grinzile secundare; 

o contravântuiri orizontale de rigidizare a grinzilor și a panelor. 

Pe această confecție metalică sunt montate închiderile perimetrale și acoperișul, realizate din 

panouri de policarbonat. Întreruperile din pereții transversali se continuă și în închiderile 

laterale pe încă 3 m înălțime, creând deschideri de acces de 4.00 x 5.00 m. Acestea se vor 

închide cu panouri glisante de policarbonat, montate pe rame metalice protejate anticoroziv. 

Având în vedere posibilitatea degajării unor gaze toxice, în interiorul halei va fi prevăzut un sistem de 

ventilație forțată. Acesta va fi pornit obligatoriu înaintea accesului personalului de exploatare în hală. 

6.5.2.2. SEAU TECUCI  



                                                             

MASTER PLAN ACTUALIZAT 

                                                                          

35 

Nu sunt prevazute lucrari pe linia namolului 

6.5.2.3. SEAU Targu Bujor  

Nu sunt prevazute lucrari pe linia namolului 

 6.5.2.4. SEAU PECHEA  

Nu sunt prevazute lucrari pe linia namolului 

6.5.2.5. SEAU LIESTI  

Nu sunt prevazute lucrari pe linia namolului 

6.5.2.6. SEAU IVESTI  

Apele uzate vor fi transportate spre SEAU Liesti.  

6.5.2.7. SEAU BERESTI MERIA 

Stația de epurare propusa are o capacitate de 3178 l.e specifică anului de calcul 2020. 

Schema de epurare selectată urmărește reținerea materiilor in suspensie (MTS), a substanțelor 

flotante, eliminarea substanțelor organice biodegradabile (exprimate in CBO5), eliminarea compușilor 

de azot, eliminarea compușilor de fosfor si stabilizarea simultană a nămolului.  

Procesul de tratare biologică va fi de tip clasică cu nămol activat în suspensie și stabilizare simultană a 

nămolului. Configurația va fi compactă/combinată în care reactorul formează corp comun cu 

decantorul secundar.  

 

Debitele de apa uzata la intrarea in stație sunt: 

Debit m3/zi m3/h 

Q zi med (2020) 238 - 

Q zi max (2045) 516 - 

Q orar max (2045) - 42 

 

Indicatori fizico-chimici: 

La intrarea in S.E. 

  Materii solide în suspensie (M.S.S.) 935 mg/l 

 

222 kg/zi 

Consum chimic de oxigen (CCO- Cr) 1602 mg/l 

 

381 kg/zi 

Consum biochimic de oxigen (CBO5) 801 mg/l 

 

191 kg/zi 

                NH4 -N (azot amoniacal) 95 mg/l 

 

23 kg/zi 

                N - organic 51 mg/l 

 

12 kg/zi 

                NO3 - N (azot - nitrat) 0 mg/l 

 

0 kg/zi 

                NO2 - N (azot - nitrit) 0 mg/l 

 

0 kg/zi 

Total - N (azot total) 147 mg/l 

 

35 kg/zi 

Fosfor total (P)  33 mg/l 

 

8 kg/zi 

Extractibile 147 mg/l 

 

35 kg/zi 



                                                             

MASTER PLAN ACTUALIZAT 

                                                                          

36 

   

   

La iesire din S.E. 

  Materii solide în suspensie (M.S.S.) 60 mg/l 

 

14 kg/zi 

Consum chimic de oxigen (CCO- Cr) 125 mg/l 

 

30 kg/zi 

Consum biochimic de oxigen (CBO5) 25 mg/l 

 

6 kg/zi 

                NH4 -N (azot amoniacal) 3 mg/l 

 

1 kg/zi 

                N - organic 3,34 mg/l 

 

1 kg/zi 

                NO3 - N (azot - nitrat) 8,36 mg/l 

 

2 kg/zi 

                NO2 - N (azot - nitrit) 0,304 mg/l 

 

0 kg/zi 

Total - N (azot total) 15 mg/l 

 

4 kg/zi 

Fosfor total (P)  2 mg/l 

 

0,48 kg/zi 

Extractibile 20 mg/l 

 

5 kg/zi 

   

   
Gradul de Epurare Necesar 

  Indicatori de interes 

  Materii solide în suspensie (M.S.S.) 96,26 % 

Consum biochimic de oxigen (CBO5) 97,5 % 

Total - N (azot total) 89,79 % 

Fosfor total (P)  94,01 % 

Extractibile 86,4 % 

 

Tratare nămol 

Tip tratare nămol Conținut SU % 

Deshidratare nămol Min 20% 

Condiționare cu var Min 35% 

 

In principal stația de epurare va cuprinde: 

Linia de tratare a apei: 

- Cămin de intrare si bypass + stație recepție vidanje 

- Grătare rare și stație de pompare apa uzata  

- Măsura debit apa uzata influenta 

- Grătare dese – deznisipator-separator de grăsimi + punct prelevare probe 

- Bazin anaerob  

- Reactoare biologice cu stabilizarea simultană a nămolului –  Unitate combinată/compactă 

reactor-decantor secundar cu recirculare nămol activat și aerare extinsă inclusiv stație suflante 

și stație de pompare recirculare nămol activ și în exces  

- Stație de pompare apa tehnologica 

- Canal de dezinfecție UV si perelevare probe 

- Măsura debit efluent 

Linia nămolului: 

- Bazin stocare/îngroșare nămol in exces 

- Instalație deshidratare nămol + Instalație de preparare si dozare polielectrolit 



                                                             

MASTER PLAN ACTUALIZAT 

                                                                          

37 

- Facilități de condiționare a nămolului cu var  

- Depozit temporar nămol deshidratat minim 20%. 

Construcții anexă: 

- Rețele in incintă; 

- SCADA; 

- Clădire administrativă  (dispecer, laborator, centrala termică, birou, vestiar, WC, etc.); 

- Clădire atelier pentru mici reparații si depozitare materiale; 

- Drumuri, platforme și alei; 

- Împrejmuiri 

 

Calculele de stabilire a capacităților unităților de proces sunt prezentate detaliat și justificat in notele 

de calcul din SF. In continuare se vor descrie principalele obiecte tehnologice din cadrul filierei de 

proces. 

 

Căminul de intrare apă uzată și stație de recepție vidanje 

Apele uzate menajere din aglomerare intra in stația de epurare printr-un cămin de recepție din beton 

armat la care este conectată și conducta de ocolire pentru eventualele situații de urgență.  

Reziduurile provenite din fose septice sunt transportate cu autocisterne și descărcate în stația 

automată de recepție amplasată în apropierea căminului de admisie la care este și racordat.  Pentru a 

ține evidență calității și cantității apei aduse din fosele septice, stația este echipată cu un automat de 

prelevare probe și cu senzori pentru măsură pH și conductivitate electrică. 

 

Grătare rare și stație de pompare ape uzate influente 

Din căminul de intrare apa uzata ajunge gravitațional în canalul grătarelor rare. Ele au rolul de a reţine 

corpurile mari, grosiere, din influentul staţiei de epurare, pentru a evita deteriorarea echipamentelor 

(pompe, vane), înfundarea conductelor sau chiar reducerea eficienţei procesului de epurare. Debitul 

pentru care s-au dimensionat grătarele este debitul uzat orar maxim pe timp de ploaie, respectiv 93 

m3/h. Au fost prevăzute două unităţi de grătare rare automate, cu distanţa între bare de 20 mm 

amplasate în două canale deschise cu secţiunea transversală de formă dreptunghiulară, având lăţimea 

de 0,35 m. Cantitatea maximă zilnică de reţineri estimate a fi colectată de pe grătare (W=80%) este 

de 195 kg/zi. 

Pentru micşorarea volumului de reţineri de pe grătare s-a prevăzut o instalaţie tip presă elicoidală 

pentru compactare, spălare şi transport a reţinerilor de pe grătarele rare până la colectarea lor in 

containere. Cantitatea de reţineri compactate (W=65%) este de 0,10 mc/zi. Pentru o perioadă de 

stocare a reziduurilor de 6 zile, s-au prevăzut 2 containere (1+1) cu capacitatea de 1 mc fiecare.  

Aval de grătarele rare, apele uzate ajung gravitațional într-o stație de pompare ingropată. Aceasta se 

echipează cu (1+1) pompe submersibile cu turație variabilă având caracteristicile Q = 42 m3/h, H=6 

mCA. Pe conducta comună de refulare a pompelor se va monta un debitmetru electromagnetic, pentru 

măsurarea debitului de apa uzata influenta. 

 

Grătare dese – deznisipator/separator de grăsimi 

Apa uzată este pompată prin intermediul stației de pompare anterior descrisă în 2 instalații compacte 

degrosisoare, amplasate suprateran, având o capacitate de 21 m3/h fiecare. 

Fiecare instalație are următoarele componente: 

- grătar des cu unitate integrată de spălare, deshidratare şi transport a materiilor 

reținute; 

- compartiment deznisipator- separator de grăsimi aerat + clasificator de nisip cu funcţie de 

spălare şi deshidratare. 

Grătarul des are rolul de a îndepărta corpurile cu dimensiune mai mare de 5mm. Utilajul are integrată 

presa de reţineri şi un sistem de spălare a lor. Reţinerile spălate şi presate vor avea un conţinut 

maxim de apă de 65% înainte de descărcarea în containere. Grătarul cu funcţionare automată, având 

distanța dintre bare de 5 mm va fi amplasat in primul compartiment al instalației compacte care are 

lățimea de cca. 0,20 m.  

După ce au fost spălate şi presate, reţinerile sunt transportate și descărcate pe un transportor comun 

care le preia de la cele 2 unităţi şi le va stoca într-un container. Cantitatea maximă zilnică de reţineri 

colectată de pe grătarele dese (W=80%) se estimează la 128 kg/zi.  Cantitatea de reţineri compactate 



                                                             

MASTER PLAN ACTUALIZAT 

                                                                          

38 

(W=65%) este de 0,07 mc/zi. Pentru o perioadă de stocare a reziduurilor de 7 zile, s-au prevăzut 3 

containere (1+1) cu capacitatea de 1 mc fiecare. 

 

Compartimentul de deznisipare – separare de grăsimi 

Compartimentul va asigura reținerea particulelor cu dimensiuni mai mari de 0,1 mm separarea 

grăsimilor, uleiurilor şi produselor petroliere din apa uzată prin accelerarea flotării. Deznisipatorul 

cuplat cu separator de grăsimi este prevăzut cu insuflare de aer care asigură formarea curenților 

centrifugali necesari separării nisipului dar și flotării grăsimilor. Este dimensionat pentru un debit de 

21 m3/h iar caracteristicile geometrice vor fi corespunzătoare fiecărui producător. Extragerea nisipului 

sedimentat se va face cu ajutorul unui transportor elicoidal care are și rol de clasificator de nisip cu 

şurub înclinat, amplasat în başa de colectare a nisipului. Materialul este simultan spălat pentru 

îndepărtarea peliculei organice şi deshidratat gravitaţional înainte de descărcarea în containere. 

Eficiența deznisipatorului în reținerea nisipului va fi de 95%. Consistenţa nisipului deshidratat va 

atinge minimum 80% substanţă uscată. Nisipul deshidratat colectat din cele două unităţi este 

descărcat în container prin intermediul unui transportor comun. Cantitatea maximă zilnică estimată de 

nisip selectat este de 0,02 m3/zi. Pentru o perioadă de stocare a nisipului de 15 zile, se prevăd 2 

containere cu capacitatea de 1 m3 fiecare. Debitul de apă de spălare necesar clasificatorului de nisip 

poate fi de cca 4 mc/h, iar presiunea de injecţie a apei de spălare este de 50 mCA. 

Compartimentul de deznisipare – separare grăsimi este prevăzut cu o lamă racloare de suprafaţă 

pentru preluarea grăsimilor. Această lamă va conduce grăsimile de la suprafaţa apei în başa de 

colectare grăsimi. De aici, vor fi descărcate gravitaţional într-un cămin concentrator amplasat adiacent 

clădirii, de unde ulterior vor fi vidanjate. Cantitatea zilnică estimată de grăsimi (emulsie) care trebuie 

reţinută este de 50 kg/zi. Pentru o durată de stocare a grăsimilor de 14 zile, a rezultat ca fiind necesar 

un concentrator de grăsimi cu o capacitate de 0,7 m3. 

Aerul insuflat în instalaţia compactă de degrosisare este asigurat de (2+1) suflante amplasate în 

aceeaşi incintă cu instalaţiile compacte degrosisoare. Debitul necesar pe fiecare suflantă este de 4 

Nmc/h. 

Instalaţia compactă pentru degrosisarea apei, suflantele de aer, containerele sunt amplasate într-o 

clădire închisă care va permite accesul facil al camioanelor de transport.  

 

Bazin anaerob și reducerea fosforului 

Aval de treapta degrosisoare s-a prevăzut un bazin anaerob semiingropat, din beton armat cu volumul 

de 105 m3 unde este introdus și nămolul activat recirculat. Acesta are rolul intensificării 
[...]
Pompele de transfer amintite anterior, amplasate în clădirea pentru deshidratare vor fi echipate pe 

conducta comună de refulare cu un debitmetru care asigura informații referitoare la cantitatea de 

polimer ce trebuie injectata.  

Mașina de deshidratat poate fi de tip filtru presă bandă sau de tip separator centrifugal. Nămolul 

deshidratat trebuie să prezinte o consistență de minimum 20%. Numărul unităților pentru 

deshidratarea nămolului va fi 1+1, fiecare cu capacitatea de 1,1 m3/h sau 29 kgSU/h. Calculul a fost 

făcut pentru un ciclu de lucru de 8h/zi. Cantitatea de nămol deshidratat va fi de 1 m3/zi. 

Prepararea si dozarea soluției de polielectrolit se va realiza într-o instalație automata, cuprinzând 1 + 

1 pompe pentru dozare care preiau soluţia şi o transferă la echipamentul de deshidratare. Injectarea 

soluţiei de polimer se va realiza într-un mixer amplasat pe conducta de alimentare cu nămol a mașinii 

pentru deshidratare. Cantitatea de polielectrolit se preconizează a fi de circa 4gPE/kgSU. Amestecul 

nămolului cu soluția de polielectrolit se face intr-un reactor vertical, de amestec, cu agitator, plasat 

amonte de instalația de deshidratare. 

 In imediata vecinătate a stației pentru deshidratarea nămolului a fost amplasată și bazinul stației de 

pompare supernatant (apă separată de nămol) provenind de la îngroșarea-deshidratarea acestuia. Apa 

de nămol va fi repompată în amonte de bazinul anaerob cu 1+1 pompe de 1,0 m3/h și H = 7 mCA. 

 

Condiționare cu var 

Pentru a se putea asigura conţinutul minim de materie solidă din nămol de 35% cerut de legislaţia 

României pentru depozitarea nămolului în gropile de gunoi, s-a prevăzut o instalație de condiţionare 

cu var nestins (CaO) a nămolului amplasată in stația pentru deshidratare. Sistemul de condiţionare a 

nămolului va funcţiona automat corelat cu sistemul mecanic de deshidratare al nămolului. Instalația 

de amestec nămol deshidratat cu varul nestins CaO se va realiza automat prin preluarea cu un 

transportor elicoidal de la mașina de deshidratare până la malaxor. In mod conex amestecul cu var 

nestins asigură menținerea nămolului la o temperatură de peste 50 grade dezactivând astfel o parte 

dintre agenții patogeni. Totodată se accentuează stabilizarea nămolului prin ridicarea pH peste 12. 

Pentru creșterea consistenței namolului la 35% doza de var trebuie să atingă 70% din greutatea 

substanței uscate a acestuia adică maxim 150 kg/zi. Cantitatea rezultată de nămol condiționat va fi de 

1,1 m3/zi. 

Buncărul de var a fost dimensionat pentru a depozita varul necesar unei perioade de 15 zile, rezultând 

o capacitate necesară a silozului de 2,17 mc.  

 

Depozitare nămol 

S-a asigurat o zonă de stocare a nămolului adecvată pentru depozitarea intermediară a nămolului 

deshidratat generat timp de 6 luni. A rezultat ca fiind necesară o suprafaţă de depozitare de 126 mp, 

considerând o grosime maximă a stratului de nămol de 1,5 m. Dimensiunile platformei de depozitare a 

nămolului vor fi de 14 x 9 m. Platforma de depozitare a nămolului se va amplasa în apropierea clădirii 

deshidratare cu pereţi laterali de 2 m înălţime.   

 

By-pass general și Generator electric 

Așa cum precizam la începutul capitolului pentru situații  extreme se va prevedea o conducta Dn 250 

mm cu rol de by-pass al stației de epurare. Căderile de energie electrică vor fi contracarate prin 



                                                             

MASTER PLAN ACTUALIZAT 

                                                                          

41 

prevederea unui generator electric pe motorină care va susține funcționarea continuă consumatorilor 

responsabili de curgerea apei pe flux. 

 

Facilități exploatare stație de epurare 

Pentru exploatarea stației de epurare se va avea in vedere construirea unei clădiri administrative, 

dotată cu laboratoare fizico-chimice și biologice, birouri pentru personalul de exploatare, vestiare și 

cameră dispecer pentru monitorizarea procesului. Sistemul SCADA va fi implementat astfel încât să 

permită transmiterea datelor după protocoalele agreate la dispecerul de zonă.  

Sistemul SCADA va asigura conducerea  automată a procesului funcție de senzorii din unitățile de 

proces (nivel, debit, presiune, Oxigen dizolvat, NH4-N, PO4 , NO3, densitate nămol, etc.) 

Vor fi prevăzute toate racordurile de utilități necesare și drumuri sau platforme de acces pentru 

exploatare. 

Zona stației de epurare va fi împrejmuită cu gard  perimetral din beton prevăzut cu sisteme 

antiefracție. 

 

Gestionarea deșeurilor 

Reziduurile provenite de la treapta de pre-tratare a stațiilor de epurare vor fi colectate si transportate 

spre depozitare la un depozit conform. Vor fi păstrate evidente cu cantitățile predate in conformitate 

cu prevederile HG nr. 349/2005 privind depozitarea deșeurilor. 

Nisipul reținut in deznisipatoare va fi curățat, spălat si folosit in construcții. 

Grăsimile vor fi depozitate provizoriu in cadrul stației de epurare, după care vor fi preluate prin 

vidanjare si prelucrate de firme specializate. 

Programul si traseul pentru transportul deșeurilor rezultate din funcționarea stației de epurare vor fi 

riguros stabilite in vederea minimizării impactului. 

O parte a nămolului va fi ulterior transportata si depozitata la un depozit conform. 

Pentru cantitățile de nămol folosite in agricultura vor fi păstrate evidente cu cantitățile de nămol 

rezultate din procesul tehnologic si in locul de descărcare. Pentru utilizarea in agricultura vor fi 

respectate prevederile Ordinului 344/2004 referitoare la aprobarea Normelor tehnice privind protecția 

mediului si in special a solurilor când se utilizează nămol de epurare in agricultura. 

 
6.5.2.8. SEAU MOVILENI 

Stația de epurare propusa preia apele de canalizare din aglomerările Cosmești și Movileni și va avea o 

capacitate de 7230 l.e.  

Schema de epurare selectată urmărește reținerea materiilor in suspensie (MTS), a substanțelor 

flotante, eliminarea substanțelor organice biodegradabile (exprimate in CBO5), eliminarea compușilor 

de azot, eliminarea compușilor de fosfor si stabilizarea simultană a nămolului.  

Procesul de tratare biologică va fi de tip clasică cu nămol activat în suspensie și stabilizare simultană a 

nămolului. Configurația va fi compactă/combinată în care reactorul formează corp comun cu 

decantorul secundar.  

Debitele de apăuzată la intrarea in stație sunt: 

Debit m3/zi m3/h 

Q zi med (2020) 515 - 

Q zi max (2045) 1116 - 

Q orar max (2045) - 93 

 

Indicatori fizico-chimici: 

La intrarea in S.E. 

  Materii solide în suspensie (M.S.S.) 983 mg/l 

 

506 kg/zi 

Consum chimic de oxigen (CCO- Cr) 1685 mg/l 

 

868 kg/zi 

Consum biochimic de oxigen (CBO5) 842 mg/l 

 

434 kg/zi 

                NH4 -N (azot amoniacal) 100 mg/l 

 

52 kg/zi 



                                                             

MASTER PLAN ACTUALIZAT 

                                                                          

42 

                N - organic 54 mg/l 

 

28 kg/zi 

                NO3 - N (azot - nitrat) 0 mg/l 

 

0 kg/zi 

                NO2 - N (azot - nitrit) 0 mg/l 

 

0 kg/zi 

Total - N (azot total) 154 mg/l 

 

80 kg/zi 

Fosfor total (P)  35 mg/l 

 

18 kg/zi 

Extractibile 68 mg/l 

 

35 kg/zi 

   

   

La iesire din S.E. 

  Materii solide în suspensie (M.S.S.) 60 mg/l 

 

31 kg/zi 

Consum chimic de oxigen (CCO- Cr) 125 mg/l 

 

64 kg/zi 

Consum biochimic de oxigen (CBO5) 25 mg/l 

 

13 kg/zi 

                NH4 -N (azot amoniacal) 3 mg/l 

 

2 kg/zi 

                N - organic 3,04 mg/l 

 

2 kg/zi 

                NO3 - N (azot - nitrat) 8,36 mg/l 

 

4 kg/zi 

                NO2 - N (azot - nitrit) 0,6 mg/l 

 

0 kg/zi 

Total - N (azot total) 15 mg/l 

 

8 kg/zi 

Fosfor total (P)  2 mg/l 

 

1 kg/zi 

Extractibile 20 mg/l 

 

10 kg/zi 

   

   
Gradul de Epurare Necesar 

  Indicatori de interes 

  Materii solide în suspensie (M.S.S.) 93,89 % 

Consum biochimic de oxigen (CBO5) 97,03 % 

Total - N (azot total) 90,29 % 

Fosfor total (P)  94,3 % 

Extractibile 70,57 % 

 

Tratare nămol 

Tip tratare nămol Conținut SU % 

Deshidratare nămol Min 20% 

Condiționare cu var Min 35% 

 

In principal stația de epurare va cuprinde: 

Linia de tratare a apei: 

- Cămin de intrare si bypass + stație recepție vidanje 



                                                             

MASTER PLAN ACTUALIZAT 

                                                                          

43 

- Grătare rare și stație de pompare apa uzată  

- Măsura debit apa uzată influenta 

- Grătare dese – deznisipator-separator de grăsimi + punct prelevare probe 

- Bazin anaerob  

- Reactoare biologice cu stabilizarea simultană a nămolului –  Unitate combinată/compactă 

reactor-decantor secundar cu recirculare nămol activat și aerare extinsă inclusiv stație suflante 

și stație de pompare recirculare nămol activ și în exces  

- Stație de pompare apa tehnologica 

- Canal de dezinfecție UV si perelevare probe 

- Măsura debit efluent 

Linia nămolului: 

- Bazin stocare/îngroșare nămol in exces 

- Instalație deshidratare nămol + Instalație de preparare si dozare polielectrolit 

- Facilități de condiționare a nămolului cu var  

- Depozit temporar nămol deshidratat minim 20%. 

Construcții anexă: 

- Rețele in incintă; 

- SCADA; 

- Clădire administrativă  (dispecer, laborator, centrala termică, birou, vestiar, WC, etc.); 

- Clădire atelier pentru mici reparații si depozitare materiale; 

- Drumuri, platforme și alei; 

- Împrejmuiri 

 

Calculele de stabilire a capacităților unităților de proces sunt prezentate in cadrul breviarului de calcul 

din SF. În continuare vom descrie principalele obiecte tehnologice din cadrul filierei de proces. 

 

Căminul de intrare apă uzată și stație de recepție vidanje 

Apele uzate menajere din aglomerare intra in stația de epurare prîntr-un cămin de recepție din beton 

armat la care este conectată și conducta de ocolire pentru eventualele situații de urgență.  

Reziduurile provenite din fose septice sunt transportate cu autocisterne şi descărcate în stația 

automată de recepţie amplasată în apropierea căminului de admisie la care este și racordat.  Pentru a 

ţine evidenţa calităţii şi cantităţii apei aduse din fosele septice, staţia este echipată cu un automat de 

prelevare probe şi cu senzori pentru măsură pH şi conductivitate electrică. 

 

Grătare rare și stație de pompare ape uzate influente 

Din căminul de intrare apa uzată ajunge gravitațional în canalul grătarelor rare. Ele au rolul de a reţine 

corpurile mari, grosiere, din influentul stației de epurare, pentru a evita deteriorarea echipamentelor 

(pompe, vane), înfundarea conductelor sau chiar reducerea eficienţei procesului de epurare. Debitul 

pentru care s-au dimensionat grătarele este debitul uzat orar maxim pe timp de ploaie, respectiv 93 

m3/h. Au fost prevăzute două unităţi de grătare rare automate, cu distanţa între bare de 20 mm 

amplasate în două canale deschise cu secţiunea transversală de formă dreptunghiulară, având lăţimea 

de 0,4 m. Cantitatea maximă zilnică de reţineri estimate a fi colectată de pe grătare (W=80%) este de 

443 kg/zi. 

Pentru micşorarea volumului de reţineri de pe grătare s-a prevăzut o instalaţie tip presă elicoidală 

pentru compactare, spălare şi transport a reţinerilor de pe grătarele rare până la colectarea lor in 

containere. Cantitatea de reţineri compactate (W=65%) este de 0,23 mc/zi. Pentru o perioadă de 

stocare a reziduurilor de 6 zile, s-au prevăzut 2 containere (1+1) cu capacitatea de 1,5 mc fiecare.  

Aval de grătarele rare, apele uzate ajung gravitațional într-o stație de pompare ingropată. Aceasta se 

echipează cu (1+1) pompe submersibile cu turație variabilă având caracteristicile Q = 93,5 m3/h, H=7 

mCA. Pe conducta comună de refulare a pompelor se va monta un debitmetru electromagnetic, pentru 

măsurarea debitului de apăuzată influenta. 

 

Grătare dese – deznisipator/separator de grăsimi 

Apa uzată este pompată prin intermediul stației de pompare anterior descrisă în 2 instalații compacte 

degrosisoare, amplasate suprateran, având o capacitate de 46,5 m3/h fiecare. 

Fiecare instalație are următoarele componente: 



                                                             

MASTER PLAN ACTUALIZAT 

                                                                          

44 

- grătar des cu unitate integrată de spălare, deshidratare şi transport a materiilor 

reținute; 

- compartiment deznisipator- separator de grăsimi aerat + clasificator de nisip cu funcţie 

de spălare şi deshidratare. 

Grătarul des are rolul de a îndepărta corpurile cu dimensiune mai mare de 5mm. Utilajul are integrată 

presa de reţineri şi un sistem de spălare a lor. Reţinerile spălate şi presate vor avea un conţinut 

maxim de apă de 65% înainte de descărcarea în containere. Grătarul cu funcţionare automată, având 

distanța dintre bare de 5 mm va fi amplasat in primul compartiment al instalației compacte care are 

lățimea de cca. 0,3 m.  

După ce au fost spălate şi presate, reţinerile sunt transportate și descărcate pe un transportor comun 

care le preia de la cele 2 unităţi şi le va stoca într-un container. Cantitatea maximă zilnică de reţineri 

colectată de pe grătarele dese (W=80%) se estimează la 300 kg/zi.  Cantitatea de reţineri compactate 

(W=65%) este de 0,16 mc/zi. Pentru o perioadă de stocare a reziduurilor de 7 zile, s-au prevăzut 3 

containere (2+1) cu capacitatea de 1 mc fiecare. 

Compartimentul de deznisipare – separare de grăsimi 

Compartimentul va asigura reținerea particulelor cu dimensiuni mai mari de 0,1 mm separarea 

grăsimilor, uleiurilor şi produselor petroliere din apa uzată prin accelerarea flotării. Deznisipatorul 

cuplat cu separator de grăsimi este prevăzut cu insuflare de aer care asigură formarea curenților 

centrifugali necesari separării nisipului dar și flotării grăsimilor. Este dimensionat pentru un debit de 

47 m3/h iar caracteristicile geometrice vor fi corespunzătoare fiecărui producător. Extragerea nisipului 

sedimentat se va face cu ajutorul unui transportor elicoidal care are și rol de clasificator de nisip cu 

şurub înclinat, amplasat în başa de colectare a nisipului. Materialul este simultan spălat pentru 

îndepărtarea peliculei organice şi deshidratat gravitaţional înainte de descărcarea în containere. 

Eficiența deznisipatorului în reținerea nisipului va fi de 95%. Consistenţa nisipului deshidratat va 

atinge minimum 80% substanţă uscată. Nisipul deshidratat colectat din cele două unităţi este 

descărcat în container prin intermediul unui transportor comun. Cantitatea maximă zilnică estimată de 

nisip selectat este de 0,03 m3/zi. Pentru o perioadă de stocare a nisipului de 15 zile, se prevăd 2 

containere cu capacitatea de 1,5 m3 fiecare. Debitul de apă de spălare necesar clasificatorului de nisip 

poate fi de cca 5 mc/h, iar presiunea de injecţie a apei de spălare este de 50 mCA. 

Compartimentul de deznisipare – separare grăsimi este prevăzut cu o lamă racloare de suprafaţă 

pentru preluarea grăsimilor. Această lamă va conduce grăsimile de la suprafeța apei în başa de 

colectare grăsimi. De aici, vor fi descărcate gravitaţional într-un cămin concentrator amplasat adiacent 

clădirii, de unde ulterior vor fi vidanjate. Cantitatea zilnică estimată de grăsimi care trebuie reţinută 

este de 100 kg/zi. Pentru o durată de stocare a grăsimilor de 14 zile, a rezultat ca fiind necesar un 

concentrator de grăsimi cu o capacitate de 1,54 m3. 

Aerul insuflat în instalaţia compactă de degrosisare este asigurat de (2+1) suflante amplasate în 

aceeaşi incintă cu instalaţiile compacte degrosisoare. Debitul necesar pe fiecare suflantă este de 5 

Nmc/h. 

Instalaţia compactă pentru degrosisarea apei, suflantele de aer, containerele sunt amplasate într-o 

clădire închisă care va permite accesul facil al camioanelor de transport.  

 

Bazin anaerob și reducerea fosforului 

Aval de treapta degrosisoare s-a prevăzut un bazin anaerob semiingropat, din beton armat cu volumul 

de 233 m3 unde este introdus și nămolul activat recirculat. Acesta are rolul intensificării 

metabolismului bacteriilor de tip „PolyP” specializate în reţinerea biologică extinsă a fosfatului la 

revenirea în zonele aerate din cadrul reactoarelor biologice. Capacitatea zonei anaerobe a fost stabilită 

pentru asigurarea unui timp de trecere a apei de 1 oră la debitul orar maxim de timp uscat + debitul 

maxim de recirculare. S-a prevăzut câte un mixer de 1,17 kW pe fiecare dintre cele 2 compartimente 

ale bazinului care să asigure circulaţia apei şi menţinerea flocoanelor în suspensie. Adiacent bazinului 

s-a prevăzut o stație de pompare care va transfera apa la unitatea combinată (reactor biologic – 

decantor secundar). Aceasta va fi echipată cu 2+1 pompe submersibile cu turație variabilă având 117 

m3/h și H=8 mCA. 

Deoarece calculele au arătat că reținerea extinsă biologică a fosforului nu este suficientă s-a procedat 

și la precipitarea chimică simultană a acestuia in reactoarele biologice. Reactivul de precipitare a 

fosfatului va fi FeCl3. Unitatea va fi amplasată în incintă clădirii de degrosisare. Punctele de dozare vor 

fi poziţionate în fiecare reactor biologic - compartimentul pentru nitrificare - denitrificare. Debitul de 

dozare poate fi ajustat automat în funcţie de cantitatea fosforului redus. Capacitatea instalaţiei de 



                                                             

MASTER PLAN ACTUALIZAT 

                                                                          

45 

dozare a fost dimensionată pentru furnizarea unei cantități de soluție cu concentrația de 40%  

cântărind 151 kg/zi . Recipientul de înmagazinare şi dozare a clorurii ferice a fost proiectat pentru o 

capacitate de 30 de zile, rezultând un volum de cca 3,17 mc. Recipientul de înmagazinare va fi 

amplasat pe o platformă în imediata vecinătate a staţiei de degrosisare. Se prevăd 1 + 1 pompe de 

dozare de 3,3 l/h. 

 

Unitatea combinată de tratare biologică 

Pentru tratarea biologică a apei s-au prevăzut 2 unități compacte. Fiecare unitate combinată de 

tratare biologică cuprinde reactorul biologic și decantorul secundar într-o construcție compactă care 

asigură: reducerea compușilor de carbon, fosfor și decantarea flocoanelor de nămol activat.  

Bazinul de beton armat are o formă circulară cu un diametrul exterior de 20 m și o adâncime utilă de 

5 m in zonă inelară care reprezintă reactorul biologic. Diametrul interior al zonei inelare corespunde cu 

cel exterior al decantorului secundar măsurând cca. 7,8 m.  Decantorul secundar este de tip Dortmund 

cu formă cilindrică la partea superioară și conică la cea inferioară. Este amplasat in zonă centrală a 

unității biologice și prezintă o adâncime de cca 9 m. Partea conică a decantorului prezintă o pantă 

accentuată pentru dirijarea gravitațională a nămolului către bașa centrală. 

Reactorul biologic asigură reducerea azotului prin aerare intermitenta in raportul de 58% din 24 de 

ore. Circulația continua a apei este întreținută cu un mixer vertical de 4,12 kW.  Volumul reactorului 

măsoară 1374 m3 pe fiecare unitate asigurând astfel o vârstă a nămolului de 25 de zile la o 

concentrație de substanță uscată de 4,9 kg/m3. Aceste condiții asigură și stabilizarea simultană a 

nămolului. Întreținerea procesului se realizează prin insuflare de aer cu ajutorul difuzorilor poroși de 

bule fine amplasați pe radierul reactorului biologic. 

Aerul necesar va fi asigurat cu ajutorul unei stații de suflante amplasate adiacent unităților combinate 

care cuprinde 2+1 bucăți cu debitul de 666 Nm3/h și dP = 628 mbar fiecare. Dimensionarea lor s-a 

făcut in condițiile cele mai defavorabile de temperatură a apei și aerului – 20 0C. Suflantele vor fi 

acționate cu turație variabilă, astfel încât să poată fi modificată cantitatea de aer insuflat în funcție de 

valoarea măsurată în reactoarele biologice a principalilor indicatori: oxigen dizolvat, azot amoniacal, 

nitrat. 

Decantorul secundar care formează partea centrală a unității a fost dimensionat pe baza normelor 

germane ATV131 astfel incât să asigure o decantare eficientă pentru un nămol cu indexul volumetric 

de 110  dm3/kg. Debitul de dimensionare este cel maxim orar. Cele 2+1 pompe de recirculare a 

nămolului s-au dimensionat pentru un procent al transferului de 100% din debitul orar maxim, adică 

47 m3/h și H = 4 mCA fiecare. Stația de pompare nămol activat va fi amplasată adiacent unităților 

combinate și va cuprinde 2+1 bucăți echipate cu turație variabilă. Separat vor fi prevăzute 1+1 pompe 

pentru evacuarea nămolului in exces cu un debit necesar de 1,92 m3/h și H = 7 mCA. Cantitatea 

zilnică de nămol in exces va fi 46 m3/zi cu o consistență a substanței uscate de 1,14%. Decantorul 

secundar a fost dimensionat să asigure in bașă un timp de îngroșare de 2 ore.  

Unitățile combinate vor fi construite semiîngropat astfel încât adâncimea săpăturii să nu depășească 5 

m. 

 

Dezinfecția apei 

Pentru protecția sporită a receptorului, apa epurată se va dezinfecta prin prevederea unui modul de 

tratare cu UV amplasat pe conducta comună de evacuare apă decantată. Aval de acesta se va 

amplasa debitmetrul electromagnetic.  

 

Descărcarea apei epurate 

Colectorul de evacuare a apei epurate în râul Siret va avea diametrul Dn 300 mm şi o lungime de 800 

m. El este dimensionat să poată transporta debitul maxim de calcul de 93 m3/h. Gura de evacuare nu 

va constitui un obstacol pentru albia râului şi nu va produce nici o modificare a nivelului de inundaţii. 

Structura de evacuare şi conducta vor fi construite astfel încât să reziste inundaţiilor şi să se evite 

erodarea albiei râului. Malul râului va fi protejat contra eroziunilor pe o porțiune de minimum 10 m 

amonte aval de gura de evacuare. 

 

Stația de pompare apa tehnologica 

Unele echipamente tehnologice (grătarele rare si dese, deznisipator, decantoare centrifugale) este 

necesară furnizarea apei spălare. Pentru aceasta se va utiliza apă epurată evacuată din decantoarele 

secundare. La căminul ce preia apa epurată evacuată din cele două unități combinate se va racorda o 



                                                             

MASTER PLAN ACTUALIZAT 

                                                                          

46 

conductă Dn 300 mm ce va alimenta bazinul de aspiraţie al stației de pompare apă tehnologică. Staţia 

de pompare apă tehnologică se va poziţiona în aval de decantoarele secundare. 

Va fi echipată cu 1+1 pompe amplasate uscat, într-o cameră alăturată bazinului de aspiraţie, 

împreună cu armăturile necesare. Controlul funcționării pompelor se va realiza prîntr-un un vas tip 

hidrofor cu membrană echipat cu traductor de presiune. Vasul de hidrofor va avea următoarele 

caracteristici: 

- capacitate 500 l; 

- Presiune = 7 bar 

 

Bazinul de stocare/îngroșare nămol in exces (Concentrator de nămol) 

Nămolul în exces prezintă o consistență de 1,2 % substanță uscată. Acesta va fi preluat cu pompele 

de nămol in exces și transportat la un bazin de stocare nămol care va asigura și îngroșarea acestuia. 

Construcția va fi un bazin circular de beton armat cu un diametru de 4 m și adâncimea utilă la perete 

de 3,68 m. Acesta a fost dimensionat pentru a prelua o încărcare in solide de 40kg/m2 zi și o încărcare 

hidraulică de 3,5 m3/m2h. Volumul util al bazinului este de cca. 46 m3 asigurând o retenție hidraulică 

de 1 zi. Apa limpezită va fi evacuată prin deversare la partea superioară. Eliminarea gazelor de 

fermentare va fi asigurată prin mixare lentă cu echipamente atașate podului raclor. Nămolul îngroșat 

va avea minimum 2,64 % consistență substanță uscată. Nămolul ingroșat va fi preluat de către 1+1 

pompe volumice cu rotor tip șurub amplasate in stația de deshidratare mecanică a nămolului. Acestea 

vor pompa nămolul la instalația pentru deshidratare cu un debit maxim de 7,9 m3/h și H = 6,5 mCA. 

 

Deshidratarea nămolului in exces 

Pompele de transfer amintite anterior, amplasate în clădirea pentru deshidratare vor fi echipate pe 

conducta comună de refulare cu un debitmetru care asigura informații referitoare la cantitatea de 

polimer ce trebuie injectata.  

Mașina de deshidratat poate fi de tip filtru presă bandă sau de tip separator centrifugal. Nămolul 

deshidratat trebuie să prezinte o consistență de minimum 20%. Numărul unităților pentru 

deshidratarea nămolului va fi 1+1, fiecare cu capacitatea de 2,5 m3/h sau 65 kgSU/h. Calculul a fost 

făcut pentru un ciclu de lucru de 8h/zi. Cantitatea de nămol deshidratat va fi de 2 m3/zi. 

Prepararea si dozarea soluției de polielectrolit se va realiza într-o instalație automata, cuprinzând 1 + 

1 pompe pentru dozare care preiau soluţia şi o transferă la echipamentul de deshidratare. Injectarea 

soluţiei de polimer se va realiza într-un mixer amplasat pe conducta de alimentare cu nămol a mașinii 

pentru deshidratare. Cantitatea de polielectrolit se preconizează a fi de circa 4gPE/kgSU. Amestecul 

nămolului cu soluția de polielectrolit se face într-un reactor vertical, de amestec, cu agitator, plasat 

amonte de instalația de deshidratare. 

 In imediata vecinătate a stației pentru deshidratarea nămolului a fost amplasată și bazinul stației de 

pompare supernatant (apă separată de nămol) provenind de la îngroșarea-deshidratarea acestuia. Apa 

de nămol va fi repompată în amonte de bazinul anaerob cu 1+1 pompe de 2,0 m3/h și H = 7 mCA. 

 

Condiționare cu var 

Pentru a se putea asigura conţinutul minim de materie solidă din nămol de 35% cerut de legislaţia 

României pentru depozitarea nămolului în gropile de gunoi, s-a prevăzut o instalație de condiţionare 

cu var nestins (CaO) a nămolului amplasată in stația pentru deshidratare. Sistemul de condiţionare a 

nămolului va funcţiona automat corelat cu sistemul mecanic de deshidratare al nămolului. Instalația 

de amestec nămol deshidratat cu varul nestins CaO se va realiza automat prin preluarea cu un 

transportor elicoidal de la mașina de deshidratare până la malaxor. In mod conex amestecul cu var 

nestins asigură menținerea nămolului la o temperatură de peste 50 grade dezactivând astfel o parte 

dintre agenții patogeni. Totodată se accentuează stabilizarea nămolului prin ridicarea pH peste 12. 

Pentru creșterea consistenței namolului la 35% doza de var trebuie să atingă 70% din greutatea 

substanței uscate a acestuia adică maxim 365 kg/zi. Cantitatea rezultată de nămol condiționat va fi de 

3 m3/zi. 

Buncărul de var a fost dimensionat pentru a depozita varul necesar unei perioade de 15 zile, rezultând 

o capacitate necesară a silozului de 5 mc.  

 

Depozitare nămol 

S-a asigurat o zonă de stocare a nămolului adecvată pentru depozitarea intermediară a nămolului 

deshidratat generat timp de 6 luni. A rezultat ca fiind necesară o suprafaţă de depozitare de 276 mp, 



                                                             

MASTER PLAN ACTUALIZAT 

                                                                          

47 

considerând o grosime maximă a stratului de nămol de 1,5 m. Dimensiunile platformei de depozitare a 

nămolului vor fi de 23 x 12 m. Platforma de depozitare a nămolului se va amplasa în apropierea 

clădirii deshidratare cu pereţi laterali de 2 m înălţime.   

 

By-pass general și Generator electric 

Așa cum precizam la începutul capitolului pentru situații  extreme se va prevedea o conducta Dn 300 

mm cu rol de by-pass al stației de epurare. Căderile de energie electrică vor fi contracarate prin 

prevederea unui generator electric pe motorină care va susține funcționarea continuă consumatorilor 

responsabili de curgerea apei pe flux. 

 

Facilități exploatare stație de epurare 

Pentru exploatarea stației de epurare se va avea in vedere construirea unei clădiri administrative, 

dotată cu laboratoare fizico-chimice și biologice, birouri pentru personalul de exploatare, vestiare și 

cameră dispecer pentru monitorizarea procesului. Sistemul SCADA va fi implementat astfel încât să 

permită transmiterea datelor după protocoalele agreate la dispecerul de zonă.  

Sistemul SCADA va asigura conducerea  automată a procesului funcție de senzorii din unitățile de 

proces (nivel, debit, presiune, Oxigen dizolvat, NH4-N, PO4 , NO3, densitate nămol, etc.) 

Vor fi prevăzute toate racordurile de utilități necesare și drumuri sau platforme de acces pentru 

exploatare. 

Zonă stației de epurare va fi împrejmuită cu gard  perimetral din beton prevăzut cu sisteme 

antiefracție. 

 

Gestionarea deșeurilor 

Reziduurile provenite de la treapta de pre-tratare a stațiilor de epurare vor fi colectate si transportate 

spre depozitare la un depozit conform. Vor fi păstrate evidente cu cantitățile predate în conformitate 

cu prevederile HG nr. 349/2005 privind depozitarea deșeurilor. 

Nisipul reținut in deznisipatoare va fi curățat, spălat si folosit in construcții. 

Grăsimile vor fi depozitate provizoriu in cadrul stației de epurare, după care vor fi preluate prin 

vidanjare si prelucrate de firme specializate. 

Programul si traseul pentru transportul deșeurilor rezultate din funcționarea stației de epurare vor fi 

riguros stabilite in vederea minimizării impactului. 

O parte a nămolului va fi ulterior transportata si depozitata la un depozit conform. 

Pentru cantitățile de nămol folosite in agricultura vor fi păstrate evidente cu cantitățile de nămol 

rezultate din procesul tehnologic si in locul de descărcare. Pentru utilizarea in agricultura vor fi 

respectate prevederile Ordinului 344/2004 referitoare la aprobarea Normelor tehnice privind protecția 

mediului si in special a solurilor când se utilizează nămol de epurare in agricultura. 

 

6.5.3. DEPOZITAREA ACTUALA A NAMOLULUI 

6.5.3.1. SEAU GALATI  

Instalatia de uscare a namolului, finalizata, este amplasata intr-o hala cu dimensiunile L =  50,50 m;  

B = 20,40 m   H = 4,50 m. Instalatia ocupa o suprafata mai mica decat cea a halei. Se poate 

considera totusi ca pe o suprafata de cca. 262 m2 (4,00 x 50,50 + 4,00 x 15,00) si o inaltime de 2,00 

m, adica un volum de 524 m3 se poate stoca temporar namol uscat, atunci cand instalatia 

functioneaza, sau namol deshidratat, in perioada de revizie a acesteia. Sistemul de uscare a namolului 

presupune, in conditii normale de operare, acumularea namolului uscat intr-un buncar cu o capacitate 

de aprox 124 m3, incarcarea apoi direct in camioane si transportul la depozitul de deseuri al orasului. 

Conform breviarului de calcul pentru instalatia de uscare a namolului – se estimeaza, pt etapa a-2-a o 

productie de namol dupa deshidratare dupa cum urmeaza:  

Continutul de substanta uscata dupa deshidratare        kg/m³              200 

Materiale solide                                                            %                 about 98.0 

Cantitatea de namol dupa deshidratare                         kg/dx                      18528 

Debitul de namol dupa deshidratare                             m³/dx               92.6 

 

 



                                                             

MASTER PLAN ACTUALIZAT 

                                                                          

48 

6.5.3.2. SEAU TECUCI  

Namolul deshidrat de la unitatea tip filtru presa banda descarcat automat este preluat de un 

transportor cu surub orizontal si descarcat intr-un transportor inclinat si depozitat in 2 containere de 

namol. Containerele sunt instalate in zona de depozitare intermediara. Zona de depozitare este 

impartita in 4 compartimente cu o suprafata de 450mp, ce asigura capacitatea de stocare a namolului 

deshidratat pe o durata de 17 luni in conditiile de 70% din incarcarea nominala. Platformele sunt 

acoperite si au inaltimea pentru a permite unui incarcator frontal manevrearea namolului. Pentru 